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Abstract. Introduction. The article examines the conditions of origin of the Sufi tariqa (brotherhood) 
and the social composition of the first Sufis in Central Asia, which is considered one of the largest 
centers of the Islamic world. It is also shown that the Sufi movement, which originated within the 
framework of Islam, was to some extent influenced by other religions and teachings, as well as the 
first ascetic (pious) movements that appeared in other regions. Goals and objectives. The study of the 
historical evolution of Sufism, from simple «asceticism» to its transformation into formal and highly 
hierarchical organizational and social structures called «tariqas». To consider the conditions of social 
composition, which help to determine the history of the emergence, formation, distribution of Sufi 
Tariqat in Central Asia, as well as its factors. To determine the influence of the ideas of the Sufi 
movement that emerged in other countries of the Islamic world to a certain extent on the evolution of 
Central Asian Sufi movements. To analyze the history of the emergence of the Sufi movement and 
the background of its social composition based on the available published scientific literature and 
research sources. Results. The article analyzes the problem of the social conditions for the emergence 
and development of Sufi Tariqat in Central Asia, as well as its various definitions. Here we have the 
opportunity to determine the worldview and ideological positions of the adherents of this 
phenomenon, the process of introducing or, conversely, excluding certain ideological concepts and 
principled actions within the framework of Sufi teachings. Within the framework of such issues, the 
article discusses the emergence of Sufi Tariqat in Central Asia, social conditions and its main factors. 
Condusions. Based on the analysis of the main factors related to the social conditions of the 
emergence and development of Sufi Tariqat in Central Asia, we can draw the following conclusions: 
on the one hand, this was reflected in the ideological transformation of Sufi teaching in order to 
specifically protect the basic principles of Islam and the principles of the Hanafi legal School, 
conducted by representatives of other religious and doctrinal directions. On the other hand, the 
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influence of this interaction on the internal development of the Sufi tradition through the selective 
perception and rethinking of certain elements of spiritual and ascetic practice inherent in some 
denominations and currents. 
Key words: Central Asia, Sufi order, Khoja Ahmed Yasawi, social structure, Islamic religion,                                    
Sunni theology, Muslim mysticism 
For citation: Kasymbekova M.A., Vecihi S.F.H. The history of the Sufi movement in Central Asia 
(conditions of social composition) // Asian Journal “Steppe Panorama”. 2026. Vol. 13. No. 1.                                     
Pp. 111-124. (In Kaz.). DOI: 10.51943/2710-3994_2026_13_1_111-124 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада ислам әлемінің ірі орталықтарының бірі болып саналатын 
Орталық Азияда сопылық тариқаттың (бауырластық) пайда болуы мен алғашқы сопылардың 
әлеуметтік құрамының шарттары қарастырылады. Ислам діні аясында пайда болған сопылық 
қозғалысқа белгілі бір дәрежеде басқа діндер мен ілімдер, сонымен бірге басқа аймақтарда 
пайда болған алғашқы аскеттік (тақуалық) ағымдардың ықпалы көрсетіледі. Зерттеудің 
мақсаты мен міндеттері. Сопылықтың қарапайым «аскеттіктен» (тақуалық) бастап, 
«тариқаттар» деп аталатын ресми және жоғары иерархиялық ұйымдастырушылық және 
әлеуметтік құрылымдарға көтерілгенге дейінгі тарихи эволюциясын зерттеу. Орталық Азияда 
сопылық тариқаттың пайда болу тарихын, қалыптасуын, таралуын, сонымен бірге оның 
факторларын анықтауға көмектесетін әлеуметтік құрамның шарттарын қарастыру. Ислам 
әлемінің басқа елдерінде пайда болған сопылық ағым идеяларының белгілі бір дәрежеде 
Орталық Азиялық сопылық қозғалыстардың эволюциясына ықпалын айқындау. Зерттеудің 
дереккөз базасы арқылы қолданыстағы жарияланған ғылыми әдебиеттерге сүйене отырып, 
сопылық қозғалыстың пайда болу тарихы мен әлеуметтік құрамның алғышарттарына талдау 
жасау. Нәтижелер. Мақалада Орталық Азияда сопылық тариқаттың пайда болуы мен 
дамуының әлеуметтік шарттары мәселесі, сонымен бірге оның әртүрлі анықтамалары 
талданады. Мұнда біз сопылық ілімінің аясында белгілі бір идеялық тұжырымдамалар мен 
қағидаттық әрекеттердің енгізілуі немесе, керісінше, одан шеттетілуі үдерісінің бұл феноменді 
ұстанушылардың дүниетанымдық әрі идеялық ұстанымдарын анықтауға мүмкіндік аламыз. 
Осындай мәселелер аясында, мақалада Орталық Азиядағы сопылық тариқаттың пайда болуы, 
әлеуметтік шарттары және оның негізгі факторлары қарастырылады. Қорытынды. Орталық 
Азияда сопылық тариқаттың пайда болуы мен дамуының әлеуметтік шарттарына қатысты 
негізгі факторларын талдау бойынша мынадай қорытынды жасауға болады: бір жағынан, бұл 
өзге діни және доктриналық бағыт өкілдерімен жүргізілген ислам дінінің негізгі қағидаларын 
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жалпы және ханафиттік құқықтық мектептің ұстанымдарын арнайы қорғау мақсатында 
сопылық ілімнің идеялық трансформацияға ұшырауынан көрінсе, екінші жағынан, аталған 
өзара ықпалдастық кейбір конфессиялар мен ағымдарға тән рухани-аскетикалық тәжірибенің 
жекелеген элементтерін іріктеп қабылдау және қайта пайымдау арқылы сопылық дәстүрдің 
ішкі дамуына ықпалы.  
Түйін сөздер: Орталық Азия, сопылық тарикат (орден), Қожа Ахмет Ясауи,                                  
әлеуметтік құрамы, ислам діні, суниттік теология, мұсылман мистицизмі 
Дәйексөз үшін: Қасымбекова М.А., Вежихи С.Ф.Х. Орталық Азиядағы сопылық қозғалыстың 
пайда болу тарихы (әлеуметтік құрамның шарттары) // Asian Journal “Steppe Panorama”. 2026. 
Т. 13. № 1. 111-124 бб. (Қазақш.). DOI: 10.51943/2710-3994_2026_13_1_111-124 
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Аннотация. Введение. В статье рассматриваются условия происхождения суфийского 
тариката (братства) и социального состава первых суфиев в Центральной Азии, который 
считается одним из крупнейших центров исламского мира. Также показано, что суфийское 
движение, возникшее в рамках ислама, в определенной степени находилось под влиянием 
других религий и учений, а также первых аскетических (набожный) движений, появившихся 
в других регионах. Цели и задачи исследования. Исследование исторической эволюции 
суфизма, от простого «аскетизма» до его трансформации в формальные и 
высокоиерархические организационные и социальные структуры, называемые «тарикатами». 
Рассмотреть истории возникновения, формирования, распространения суфийского тариката в 
Центральной Азии, а также условий социального состава, которые помогают определить его 
факторы. Определить, в какой степени идеи суфийского движения, возникшего в других 
странах исламского мира, повлияли на эволюцию суфийских движений в Центральной Азии. 
Проанализировать историю возникновения суфийского движения и предпосылки его 
социального состава на основе имеющейся опубликованной научной литературы и 
источников исследования. Результаты. В статье анализируется проблема социальных 
условий возникновения и развития суфийского тариката в Центральной Азии, а также 
различные его определения. Здесь у нас есть возможность определить мировоззрение и 
идеологические позиции приверженцев этого явления, процесс внедрения или, наоборот, 
исключения определенных идеологических концепций и принципиальных действий в рамках 
суфийского учения. В рамках рассматриваемых вопросов в статье анализируется 
возникновение суфийского тариката в Центральной Азии, социальные условия и его основные 
факторы. Выводы. На основе анализа основных факторов, связанных с социальными 
условиями возникновения и развития суфийского тариката в Центральной Азии, можно 
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сделать следующие выводы: с одной стороны, это отразилось в идеологической 
трансформации суфийского учения с целью целенаправленной защиты основных принципов 
ислама и принципов ханафитской правовой школы, проводимой представителями других 
религиозно-доктринальных направлений. С другой стороны, влияние этого взаимодействия на 
внутреннее развитие суфийской традиции проявилось в избирательном восприятии и 
переосмыслении отдельных элементов духовно-аскетической практики, присущих некоторым 
конфессиям и течениям.  
Ключевые слова: Центральная Азия, суфийский орден, Ходжа Ахмед Ясави,                                     
социальная структура, исламская религия, суннитская теология, мусульманский мистицизм 
Для цитирования: Касимбекова М.А., Вежихи С.Ф.Х. История возникновения суфийского 
движения в Центральной Азии (условия социального состава) // Asian Journal                                     
“Steppe Panorama”. 2026. Т. 13. № 1. С. 111-124. (На Каз.). DOI: 10.51943/2710-
3994_2026_13_1_111-124 
 

Кіріспе 
Адам өмірі, өзінің өркениетті көріністерінде, өмірлік тәжірибе мен білімді игеруден және 

оны басқаларға қолжетімді құралдар арқылы жеткізуден тұрады. Адамдар өздерінің 
алдындағылардың тәжірибесінен үйренеді, ал тәжірибе мен білім алмасу әрқашан нақты 
жағдайлар мен әрекеттер арқылы жүзеге асырылады. Ғылыми тұрғыдан алғанда, бұл құбылыс 
нақты бір әлеуметтік-саяси және мәдени контекст аясында жүзеге асады, ал аталған контекст 
осы өзара берілістің табиғатын, яғни адамдар арасындағы коммуникация мен қарым-
қатынастың сипатын айқындауда шешуші рөл атқарады. Осы мақалада қарастырылып 
отырған контекст діни сипатқа ие, ал тақырыптық аспектіні нақтылай түссек, негізінен 
мұсылмандық-сопылық кеңістікпен айқындалады. Исламдағы аскетистік-мистикалық ағым 
ретінде сипатталып жүрген сопылық (сопылықтың әртүрлі анықтамалары туралы мәселеге 
кейнірек тоқталамыз – авт.) осы зерттеуде қамтылған деректерден әлдеқайда кең ауқымды 
жүйенің құрамдас бөлігі ретінде көрініс табады. Мәселен, Х.-Г. Гадамердің «шындық әдісі» 
бойынша айтқанда: «Дәстүр [адам] бостандығы мен тарихының тұрақты элементі болып 
табылады. Тіпті ең шынайы және тұрақты дәстүр бір кездері оған берілген серпіннің 
арқасында ғана өмір сүре алмайды. Дегенмен, әрбір тарихи өзгерісте [дәстүрді] сақтауға деген 
ұмтылыс әрқашан бар... Сақтау – бұл төңкеріс пен жаңарудан гөрі [адамдардың] ерік-жігерінің 
әрекеті» (Gadamer, 1984: 250).  

Аталмыш мақалада Орталық Азиядағы сопылық тариқаттың пайда болуы мен әлеуметтік 
құрамның шарттары, сонымен бірге сопылыққа берілген әртүрлі анықтамалар талданады. 
Мұнда біз сопылық ілімінің аясында белгілі бір идеялық тұжырымдамалар мен практикалық 
әрекеттердің енгізілуі немесе, керісінше, одан шеттетілуі үдерісінің бұл феноменді 
ұстанушылардың (зерттеушілер / сыншылар – авт.) дүниетанымдық әрі идеялық 
ұстанымдарын қалай бейнелейтінін анықтауға мүмкіндік аламыз. Өйткені, сопылықтың 
тарихын түсіндірудегі мұндай динамика көбіне орның төңірегіндегі қызу ғылыми және 
қоғамдық пікірталастармен айқындалады. Мұндай полемиканың негізгі себептерінің бірі – 
сопылықтың мұсылман қоғамының барлық әлеуметтік топтары арасында кең таралуы, сондай-
ақ реформаторлық бағыттағы сыншылардың «шынайы» немесе «дұрыс ислам» туралы 
өздерінің баламалы концепцияларын қалыптастыруға және оны іске асыруға ұмтылысы болып 
табылады. Осыған байланысты мақалада сопылық тариқаттың әлеуметтік құрамы туралы 
мүмкіндігінше кең, жан-жақты тұрғыда түсіндіру қажеттігі негізделеді және мұсылман 
мәдениеті мен қоғамдық-саяси өмірінде сопылық ілімнің қандайда бір маңыздылығына                                        
баға беру.  

Сопылықтың әлеуметтік құрамның шарттарымен қатар, кез келген дін сияқты, оның 
гносеологиялық негіздері де бар. Кезінде евроцентристік ғалымдар мұны «Дін – әлі өзін 
таппаған немесе қайтадан өзін жоғалтқан адамның өзіндік санасы мен өзіндік түйсігі» деп атап 
көрсеткен болатын. Дегенмен, Адам санасының диалектикасы оның даму барысында бір-
біріне қайшы екі негізгі бағыттың қалыптасатынын көрсетеді. Ал большевизм идеолгтары 
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философиялық идеализмнің гносеологиялық негіздеріне тоқтала отырып: «Діндарлықтың 
(яғни философиялық идеализмнің) гносеологиялық тамырлары, әрине, бар; ол негізсіз емес, 
алайда ол – тірі, жемісті, шынайы, қуатты, бәрін қамтитын, объективті және абсолютті 
адамдық танымның тірі ағашында өсіп шыққан бос [жапрағы]» деп атап өтеді. Алайда, 
сопылық діннің гносеологиялық негіздері жөніндегі бұл жалпы қағидалар мистицизмге де 
толықтай қатысты. Мистикалық танымда құдайлық болмысты игеру логикалық ой қорыту 
арқылы емес, ақылдан тыс интуитивті түйсіну, сезімдік қабылдау және діни қиялдың 
көмегімен жүзеге асатын құбылыс.  

Орталық Азия сопылығы терең әрі бай тарихи даму жолын бастан кешірген ілім болып 
табылады, мәселен, Хижаз, Ирак, Сирия, Мысыр және Хорасан сияқты ислам өркениетінің ірі 
орталықтарымен бір қатарда тұрған көне Түркістан мен Мәуереннахр аймағы сопылықтың 
маңызды ошақтарының бірі ретінде танымал. VIII–IX ғасырлардың өзінде-ақ мединалық, 
басралық, куфалық және хорасандық аскетикалық мектептермен қатар Орталық Азияда да 
сопылықтың дербес мектебі қалыптасты. Ал IX–XI ғасырларда нишапурлық, мысырлық, 
дамаскілік және бағдадтық сопылық мектептермен бірге Орталық Азия сопылық мектебі де 
өмір сүрді. IX–XI ғасырларда қалыптасып, қызмет еткен он екі сопылық ағымның екеуі – 
«хакимийа» мен «сайарийа», сондай-ақ әлемнің әртүрлі аймақтарында пайда болған елуге 
жуық сопылық тарикаттың ішіндегі төрт ірі тарикат – «йассауийа», «хваджаган-
нақшбандийа», «кубравийа және ‘ишқийа» дәл осы Орталық Азия аумағында қалыптасты. Бұл 
деректер аймақта сопылық ілімнің қалыптасуы мен дамуының маңызды орталықтарының бірі 
болғанын айқын көрсетеді. Сондықтан, Орталық Азиядағы ислам сопылығының қалыптасуы, 
дамуы және кең таралуындағы рөлін анықтау сопылықтың пайда болуы мен эволюциясы 
тарихын жан-жақты әрі терең зерттеуді талап етеді. Осы орайда Орталық Азия сопылығы 
тарихының жеткілікті деңгейде зерттелмеген қырларының бірі – аталмыш аймақта 
сопылықтың әлеуметтік шарттары мен құрылымдары болып табылады. Осыған байланысты 
мақалада Орталық Азияда сопылық қозғалыстың пайда болу жағдайлары мен негізгі 
факторлары талданатын болады. 

Орта Азия кеңістігінде ислам дінінің таралу үдерісімен қатар, һижраның II (милади VIII) 
ғасырынан бастап зүһд пен сопылық бағыттардың айқындала бастағаны байқалады. Осы 
кезеңде аймақта өмір сүрген зәһидтер мен сопы тұлғалар тек жеке тақуалық пен риязат өмір 
салтымен ғана емес, сонымен бірге ғылыми және рухани тәлім-тәрбие қызметтерімен де 
ерекшеленді. Атап айтқанда, қазіргі Түрікменстан аумағында орналасқан Мерв қаласында 
дүниеге келген Абдуллаһ ибн Мүбәрак (қ. 181/797) хадис ғылымы саласында беделді мұхаддис 
ретінде танылып қана қоймай, сондай-ақ зүһд пен тасаввуф дәстүрінің көрнекті өкілдерінің 
бірі болды. Дереккөздерде оның Мерв қаласында екі рибат (сопылық орталық) құрып, сол 
жерлерде халыққа рухани жетекшілік жасап, шәкірт тәрбиелегені баяндалады. 

Сонымен қатар, қазіргі Өзбекстан жерінде орналасқан Нахшеб (бүгінгі Қаршы) және 
Термез қалалары да ерте кезеңдерден бастап көптеген ғалымдар мен сопылар шыққан 
маңызды ғылыми орталықтардың қатарында болды. Ал Бұхара мен Самарқанд фиқһ, хадис 
және кәлам секілді шариғи ғылымдарда жетілген ғұламаларымен қатар, сопылық жолды 
ұстанған тұлғаларымен де Орта Азияның ең ірі мәдени-рухани ошақтарын қалыптастырды. 
Осы тұрғыда Бұхараның Калабаз махалласында тұрған Әбу Бәкір Мұхаммед ибн Исхақ әл-
Калабази (қ. 380/990) тасаввуф ілімінің негізгі ұғымдары мен қағидаларын жүйелі түрде 
қарастырған «әт-Таʿарруф ли-мазһаби әһли-ттасаввуф» атты араб тіліндегі еңбегінде өз 
дәуіріндегі сопылық түсінікті ғылыми негізде талдаған. Сондай-ақ, «Бахру’l-фәуаид» атты 
шығармасында кейбір хадистерге тасаввуфтық тұрғыдан түсіндірмелер берген. (Tosun,                                  
2012: 493–194) 

 
Материалдар мен зерттеу әдістері 
Мақаланы жазу барысында Орталық Азиядағы сопылық тарикаттың пайда болуы мен оның 

әлеуметтік құрамының шарттары исламтану, дінтану, шығыстану, тарих, мәдениеттану және т.б. 
саланың зерттеуші-ғалымдарының ғылыми тұжырымдарын тарихи сабақтастық аясында түсінуге 
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көңіл бөлінді. Х-ХІ ғасырлардан бастап сопылыққа теориялық тұрғыдан негізделген 
философиялық және теологиялық ілімнің көрінісін беретін діни-философиялық трактаттар жазыла 
бастады. Бұл ортағасырлық кезеңде жазылған шығармалардың аудармаларын талдай отырып, 
аңыздарға толы тәңіршілдік, шамандық, мұсылмандық және түркілік дүниетанымның ислам діні 
аясында үлкен өзгерістерге үшырағанын байқауға болады. Мәселен, сол кезеңдегі сопылықтың ең 
танымал теоретиктері «Құт әл-қулуб» трактатының авторы Әбу Талиб Мұхаммед әл-Мәкки, әйгілі 
сопылық «хабарламаны», яғни «Рисалат әл-Кушайрияны» жазған Абу-л-Қасым әл-Кушайри, 
әйгілі сопылық «Кашф әл-махджуб» еңбектің авторы Әбу-л-Хасан Әли әл-Джуллаби әл-
Худжвири, «Ихья әл-улум ад-Дин» атты еңбегімен танымал имам Әбу Хамид әл-Ғазали және 
«Футухат әл-Макия» атты сопылық философияның әртүрлі аспектілері бойынша Меккелік 
аяндардың авторы Андалусиялық мистик Мухья д-Дин Ибн Арабидің (1164–1240) еңбектерінде 
барынша толық ашылған (Мухаммад Юсуф аль-Хаттар, 2005: 480). Бұл деректерде сопылық 
тариқатқа қатысты ойлар мен әрекеттердің тазалығы, ең бастысы – жүректі тазартуға ұмтылыстар 
туралы айтылған көзқарастар сараланды. Ал, жарияланған деректер негізінде ханафизмнің 
сунниттік теологиялық-құқықтық мектебі, Орталық Азиядағы сопылық қозғалыстар мен өмір 
салтының пайда болуы мен дамуына ықпал еткен фактор талқыланды. Айта кету керек, Орталық 
Азиядағы ислам тарихының бір аспектісі – аймақта сопылықтың пайда болуы (Аверьянов, 2011: 
648), осыған сүйене отырып, мақалада сопылық тарикаттың пайда болуының шарттары мен негізгі 
факторлары, сонымен бірге, алғашқы сопыларға жататын әлеуметтік топтар анықталды (Бертельс, 
2002: 528), бұл өз кезегінде сопылық тариқаттың пайда болу факторларын нақтылауға көмектеседі. 
Ислам әлемінің басқа елдерінде пайда болған сопылық мектептер мен ағымдардың идеялары да 
белгілі бір дәрежеде Орталық Азияда пайда болған сопылық ағымдарға ықпалы да (Орынбеков, 
2013: 204) қарастырылды. 

Осылайша, біз Орталық Азияда сопылық тарикаттың пайда болу тарихы мен әлеуметтік 
құрылымының шарттарының маңызды мәселелеріне, ислам үдерісі бойынша зерттеудiң 
идеялық және теориялық деректеріне, сонымен бірге тұжырымдамалық идеялардың 
қағидаттарына талдау жасалынды. Осындай үдерістерге байланысты Оратық Азияда сопылық 
тарикаттың пайда болу тарихы мен әлеуметтік құрылымының шарттарының тарихына 
қатысты жаңаша көзқарастар мен пайымдаулар нәтижелеріне байланысты ғылыми 
зерттеулерді қарастыра отырып, ондағы тарихи заңдылықтар мен құбылыстарды 
салыстырмалы әдіс арқылы зерттеу басты назарға алынады. Сөйтіп, «көне» мен «жаңаның» 
арасындағы мұндай әртүрлі көзқарастар тұрғысынан сипатталатын мәселелерге қатысты 
тарихнамалық талдауға ерекше мән беру орынды болады деген тұжырымға келдік. Сондықтан 
мақаланы жазу барысында әдіснамалық және теориялық негізін сипаттайтын ұстаным, 
нақтырақ айтқанда ислам дінінің құрамдас бөлігі болып табылатын сопылық ордендердің 
(ясавийа, накшбандийа, кубравийа, кадирийа, бекташийа) идеялары мен тәжірибелері 
аясындағы дамуы сунниттік-ханафилік ағым болғандықтан тарихи құбылыстар мен нақты 
оқиғаларды зерттеудің жалпы қабылданған ғылыми ұстанымы – тарихилық басшылыққа 
алынды. 

 
Талқылау 
Көптеген жылдар бойы сопылық тарикаттың пайда болуы мен таралуына қатысты 

мәселелер және онымен байланысты тақырыптар фрагменттік, эпизодтық түрде, нақты 
көзқарастарға сүйенбей зерттелді (Хисматулин, 2001: 118). ХІХ ғасырдың соңы мен                                   
ХХ ғасырдың басында сопылық мәселесін теориялық және практикалық жағынан зерттеуге 
қызығушылық өте жоғары болғанмен, бұл әрдайым нақтылы ғылыми үдерісте қолдау 
таппады. Ал кеңестік дәуірде сопылық тарикатты зерттеу мәселесі тарихшылар мен 
этнографтардың құзіретітіне берілгенмен, діни дүниетанымдық мәселісіне қатысты 
әлеуметтік, философиялық немесе дінтанулық сияқты көптеген тұстары мемлекеттік 
бақылаудың (цензура – авт.) ықпалымен бұрмаланып отырды. Бұл туралы орыс исламтанушы 
ғалымы А.Каныш: «дін мен діни мистицизмді «жою» саясаты, оларды зерттеген ғылымды да 
жоюды білдірді»,–деп атап өткен болатын (Каныш, 2004: 153).  
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Орталық Азия жерлерінде сопылықтың даму жолдарын зерттеудегі бетбұрыс 1980–1890 
жылдардың басынан бастап қолға алына бастады. Белгісіз немесе аз зерттелген қолжазба 
дереккөздеріне сүйене отырып, бұл зерттеушілер орыс отаршылдық және империялық билік 
контексінде мұсылман тәжірибесінің/білімінің, ұжымдық жадының және рухани мұрагерлік 
тізбектерінің жазылуын, сақталуын және берілуін талдайды. Ал 1989 жылы ағылшын ғалымы 
Дж. С. Тримингемнің (J. Spenceр Trimingham) «The Sufi Orders in Islam» (1971) атты маңызды 
және қызықты зерттеуі «Суфийские ордены в исламе» (Тримингем, 1989: 231) атаумен орыс 
тіліне аударылғаннан кейін, бұл сөзсіз сопылықтануға деген қызығушылықтың қайта 
жандануына айтарлықтай әсер етті. Ал 1991 жылы сопылық туралы белгілі бір ақпаратты 
қорытындылауға және деректердің қысқаша мазмұнын беруге тырысқан «Ислам» 
энциклопедиялық сөздігі (Ислам, 1991: 315) жарық көрді. Ал Өзбекстанда жарық көрген 
«Сопылық тарихынан: дереккөздер және әлеуметтік тәжірибе» (Из истории суфизма, 1991: 
150) атты кітапқа танымал дінтанушылар мен шығыстанушылардың сопылық бағыттағы 
зерттеулері топтастырылды. Атап айтқанда, З.И. Касымованың «Истоки, социальная сущность 
и причины распространен ния суфизма» (Касымова, 1991: 5–16), Девин ДеВистің (Devin 
DeWeese) «Хусайн Хорезми: Среднеазиатский суфий начала XV в.» (DeWeese, 1991: 48–63), 
В.Э. Каримовтың «Некоторые аспекты политической и религиозно-философской практики 
тариката Накшбандийа в Маверанкахре XV в.»( Каримов, 1991: 79–88), Б.Бабаджановтың 
«Эпиграфические памятники мусульманских мазаров как источник по истории суфизма» 
(Бабаджанов, 1991: 89-98) атты зерттеулерін ерекше атауға болады. Зерттеулерде ғалымдар 
сопылық тариқаттың пайда болу тарихы, таралу аймақтары және әлеуметтік құрамы туралы 
қарастырылған. Мәселен, З.И. Касымова «Суфизм діни-мистикалық қозғалыс ретінде 1200 
жылдан астам уақыт бұрын мұсылман елдерінде пайда болып, Солтүстік-Батыс Африкадан 
Қытай мен Индонезияның солтүстік шетіне дейінгі Таяу және Орта Шығыс халықтары 
арасында кең таралғандығын» атап көрсетеді. Сопылықтың пайда болу себептерін анықтау 
мәселесі исламдық рухани дәстүрдің қалыптасу логикасын түсінуде маңызды орын алады. Бұл 
сұраққа жауап беру үшін, ең алдымен, ортағасырлық Шығыс елдерінде мистикалық 
ағымдардың кең таралуына қолайлы жағдай жасаған нақты әлеуметтік-экономикалық және 
тарихи факторларды жан-жақты зерделеу қажет. Сонымен қатар сопылық ілімнің ішкі 
мазмұны мен дүниетанымдық негіздерін ашу мақсатында сопылардың өз еңбектеріне, яғни 
сопылық әдеби мұраға талдау жасау да айрықша маңызға ие. Осындай кешенді талдау ғана 
сопылықтың пайда болу алғышарттарын, оның әлеуметтік шарттарын рухани феномен 
ретіндегі ғылыми тұрғыдан пайымдауға мүмкіндік береді. 

Тәуелсіздіктен кейінгі жылдары сопылық мәселесіне қатысты ғылыми қызығушылық 
айтарлықтай арта бастады, бұл әсіресе шығыстанушылардың зерттеулерінде айқын көрініс 
тапты – Қазақстанда А.К. Муминов, Р. Мустафина, Н. Нуртазина, К. Бегалинова,                                           
Е. Қартабаева, Л.Г. Ерекешева және т.б атауға болады, ал Өзбекстанда А. Хисматулин,                                          
Б. Бабаджанов, Э. Каримов, А. Абдуллаев, Г. Наврўзова және т.б. сияқты ғалымдар сопылық 
тарихын зерттеу бағытында нәтижелі ғылыми еңбектер жариялады. Сонымен қатар 1999–2001 
жылдары ресейлік исламтанушы С.М. Прозоровтың редакциясымен «Ислам на территории 
бывшей Российской империи» (Ислам, 1998-2001) атты анықтамалық-сөздіктің үш 
шығарылымы жарық көрді. Бұл еңбектерде алғаш рет Орта Азия сопылығының даму 
ерекшеліктерін жинақтайтын жалпылама мақалалармен қатар, жекелеген сопыларға, 
культтерге және ритуалдық практикаларға арналған материалдар ұсынылды. Аталған 
зерттеулер сопылықты аймақтық тарихи-мәдени феномен ретінде ғылыми тұрғыдан 
зерделеуге елеулі үлес қосып, қазіргі сопылықтану ғылымының қалыптасуына маңызды негіз 
қалады.  

Орталық Азия қоғамын зерттеумен айналысатын кейбір зерттеушілер арасында 
сопылықтың тармақталған әлеуметтік құрылымдары, қатаң тәртіп пен ритуалдарға 
негізделген және ишандарға толықтай бағынышты жүйе ретінде, қоғам өмірінде айрықша, 
тіпті шешуші рөл атқарады деген орнықты көзқарас қалыптасқан. Мұндай пайымдауларда 
сопылық көшбасшылардың қоғамдық-саяси үдерістерге тікелей ықпал ететіні, атап айтқанда, 
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«мемлекеттік қызметкерлерді тағайындау мәселелерін шешетіні, муниципалдық тұрғын 
үйлерді бөлуге араласатыны, базарлардағы сауда-саттықты бақылауда ұстайтыны» туралы 
тұжырымдар кездеседі. Алайда мұндай пікірлер нақты әлеуметтік шындықпен сәйкес 
келмейді және сопылық институттардың қазіргі қоғамдағы рөлі мен ықпалын айтарлықтай 
асыра бағалаудың көрінісі болып табылады (Малашенко, 1996: 45).  

Суфизмді ғылыми тұрғыдан зерттеуге саяси үдерістердің ықпалы елеулі болды. 
Алғашында, кеңестік ғылыми дәстүрдің ықпалымен, суфизм біржақты түрде теріс құбылыс 
ретінде қарастырылды. Орта Азиядағы «исламдық жаңғыру» үдерістері көптеген 
зерттеушілер мен публицистер тарапынан суфизмнің ұйымдық және идеялық 
ерекшеліктерімен түсіндірілді. Бұл ретте ғылыми әдебиетте Нақшбандийа мен Қадырийа 
тарикаттарының ерекше рөлі жиі атап өтілді, сондай-ақ «мистиктер мен уаххабиттердің 
одағы» туралы пайымдаулар кең таралды. Алайда соңғы жылдары отандық геосаяси дискурста 
мүлде қарама-қарсы үдеріс қалыптасты: сопылық ислам «тірі», «визионерлік», «парадокстік» 
сипатқа ие құбылыс ретінде сипатталып, ол «моралистік», «пуритандық» әрі «экстремистік» 
деп бағаланатын уаххабизмге жаһандық деңгейде қарсы қойыла бастады. Алайда суфизм мен 
уаххабизмді бір-бірімен теңестіру де, оларды бір-біріне түбегейлі қарама-қарсы қою да нақты 
тарихи және әлеуметтік шындықты бұрмалауға алып келеді. Мұндай ұстанымдар суфизмнің 
көпқырлы табиғатын, оның әртүрлі тарихи контексттердегі қызметі мен мәнін терең әрі 
объективті түсінуге кедергі келтіреді. 

Суфизмнің мәнін түсінудегі әдіснамалық олқылықтардың бірі – оның «әлеуметтік 
құрылымын» сипаттауда қолданылатын терминдердің көптүрлілігі болып табылады. Ғылыми 
айналымда «орден», «бауырластық», «тарика», «тарикат» және басқа да ұғымдар кеңінен 
қолданылады. Аталған мәселеге А. Хисматулин «Орталық Азиядағы суфизм» (Хисматулин, 
2001: 5) атты еңбегінің алғы сөзінде арнайы тоқталады. Ол «орден» терминінің христиан-
католиктік түсініктер элементтерін таза мұсылмандық құбылысқа енгізілгенін дұрыс атап 
өтеді. А.А. Хисматулиннің пікірінше, Орталық Азия суфизмін зерттеудің соңғы нәтижелері 
«орден» немесе «бауырластық» деп аталатындар ешқашан бірыңғай билік орталығы және 
айқын иерархиясы бар біртұтас құрылымды білдірмейтінін көрсетеді. Керісінше, біз бір-
бірінен тәуелсіз көптеген жергілікті сопылық қауымдастықтар («дәстүрлер», «ағымдар», 
«қозғалыстар») туралы айтуымыз керек; олардың арасындағы қызу бәсекелестікте бір немесе 
басқа сопылық бағыттың «классикалық» және «маргиналдық» модельдері туралы идеялар 
қалыптасқан. Нәтижесінде «нақшбандийа» мен «яасауийа», «нақшбандийа» мен «кубравийа» 
сияқты тарикаттар арасында, сондай-ақ олардың ішкі құрылымдарында шартты шекаралар 
пайда болып, уақыт өте келе қайта өзгеріп отырған. Бұл жағдай суфизмді біртекті әрі қатаң 
ұйымдасқан жүйе ретінде емес, тарихи-әлеуметтік контекске тәуелді, динамикалық әрі 
көпқырлы құбылыс ретінде қарастыру қажеттігін айқындайды. 

Мұсылман дүниесінде қалыптасқан күрделі діни-рухани құбылыс ретінде суфизмнің 
пайда болу себептерін түсіну үшін, ең алдымен, оның туындауына негіз болған қоғамдық 
ортаның сипатын айқындауымыз қажет. Суфизмге исламмен әртүрлі кезеңдерде тоғысқан сан 
алуан идеологиялық ағымдардың ықпалымен енген жекелеген элементтерді талдау маңызды 
болғанымен, бұл факторларды жеке-дара қарастыру мәселенің мәнін толық ашып бере 
алмайды. Сондықтан сопылықта кездесетін гностикалық, неоплатондық, манихейлік және 
өзге де идеялық ықпалдардың болғанын «тіркеумен» ғана шектелу жеткіліксіз. Басты назар 
осы ықпалдардың енуіне мүмкіндік жасаған тарихи, әлеуметтік және рухани алғышарттарды 
анықтауға бағытталуы керек деп тұжырым жасаймыз. Тек осы жағдайда ғана сопылықтың 
ислам өркениеті аясындағы тарихи рөлін, оның қалыптасу логикасын және кейінгі даму 
траекториясын терең әрі жан-жақты түсіндіруге мүмкіндік туары сөзсіз. 

 
Нәтижелер 
Орталық Азия жерінде суфизмінің ұзақ және бай тарихы бар. Мауереннахр Хиджаз, 

Ирак, Сирия, Египет және Хорасан сияқты ислам өркениетінің ірі орталықтарымен қатар 
суфизм ошақтарының бірі ретінде танымал. Бұл жерде ірі суфизм мектептері, ағымдары мен 
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тарикаттар пайда болып, әлемге әйгілі сопылар шықты. VIII ғасырдың бірінші жартысында 
Орта Азия аумағы біртіндеп Араб халифатының құрамына ене бастағаннан кейін, ислам 
дінімен қатар аймаққа теологиялық [ислам] бағыттағы ғылымдар да кеңінен тарай бастады. 
Атап айтқанда, Құран тәпсірі (тафсир), хадистану, ислам құқығы (фиқиһ) және діни-
философиялық ілім (кәләм) сияқты ғылым салалары Орталық Азияның рухани-діни өмірінің 
қалыптасуында маңызды рөл атқарды. Сонымен, Орта Азия жері толығымен мұсылман еліне 
айналған кезде, жергілікті теологиялық мектептің негізі қалана бастады. Мәселен, осы кезде 
алғашқы діни аудармашылар (мухаддис) бұқара арасында үлкен беделге ие болды. Сондай-ақ, 
мухаддистер заң мамандары (фақиһ) болған және олар әдетте Құранның барлық 
түсіндірмелері мен оқуларын меңгеріп, сол дәуірдің бүкіл теологиялық және құқықтық білімін 
қамтыған. Сонымен бірге, діни аудармашылар (мухаддис) хадистерді халыққа жеткізіп қана 
қоймай, оларды сақтап отырған. Ал белгілі кеңестік шығыстанушы Е.Э. Бертельс атап 
өткендей, хадисті ұстану дегеніміз – жеке өмірінде, әрбір бөлшегінде исламның негізін 
қалаушының өмірін қайта жаңғыртуға тырысу (Бертельс, 2002: 48). Бірақ бұл өмір негізінен 
Құдай алдында үнемі құрметке толы және тыйым салынған деп санауға болатын кез келген 
нәрседен мұқият аулақ болатын аскеттің өмірі ретінде елестетілді. Сондықтан, 
мухаддистердің арасында аскеттік қозғалыс дами бастағаны түсінікті, оны сопылықтың 
алғашқы іргетасы деп санауға болады.  

Бастапқы кезде «суфи» термині ол кезде әлі болған жоқ, тек бұл көзқарастағы адамдар 
үшін әдеттегі атау диуана (захид) немесе «құдайдың құлы» (абид) болды. Олардың қызметі 
жалпы ойлардан басқа ешқандай теорияларға негізделмеген. Олар сенушілердің жалпы 
шеңберінен, біріншіден, діни құлшыныстарының жоғарылауымен, екіншіден, діни 
тәжірибелерінің кейбір аспектілерімен ерекшеленді. Осылайша, Құранның «...және Мені еске 
алыңдар, сонда Мен сендерді еске аламын» деген өсиеттеріне сүйене отырып, олар Құдайдың 
есімін еске алуға ерекше мән берді және барлық бос уақыттарын қасиетті сөзді қайталауға 
арнауға тырысты. Халал («рұқсат етілген») мен харам («тыйым салынған») арасындағы 
айырмашылық олардың өмірінде маңызды орын алды. Бірақ сол кезде «рұқсат етілген 
күнделікті нан» (ризық халал)» мәселесі әлі толық шешілмеген еді. Тек жеке еңбекке ғана 
сүйену идеясымен қатар тағы бір идея алға тартылды. Құран бірнеше рет Құдайға сенуге, өз 
күшіне емес, Құдайдың құлын дұрыс уақытта қамтамасыз ететініне үміттенуге шақырады. 
Осы идеяға сүйене отырып, кейбір тақуалар (захид) кез келген нәрсе табуға тырысуды Құдайға 
сенімсіздік деп санау керек деген қорытындыға келді. Осылайша, ислам дінін уағыздау 
арқылы дайындалған захидтер қозғалысы VII ғасырдың ортасынан бастап қалыптасқан 
жағдайдың нәтижесінде дами алды деген қорытынды жасауға болады. Бүкіл қозғалыс өте ерте 
кезден мистицизммен өрби бастағандықтан, сәйкес үрдістердің күшеюімен ол шынымен де 
мистикалық қозғалысқа айналып, сопылықтың негізін қалады. 

Исламда мистицизмнің пайда болуы шындықты іздейтіндер мен ресми (зайырлы) дінге 
қарсы шыққандардың Құранның әлемнен бөлек, одан жоғары тұрған және ешкімге қол 
жетпейтін Құдай туралы іліміне наразы болуынан туындады. Ал суфизмнің шығу тегі туралы 
бірнеше теория бар. XIX ғасырдағы революцияға дейінгі орыс зерттеушілері мен батыстық 
ғалымдардың көпшілігі, сондай-ақ кейбір қазіргі заманғы ғалымдар суфизмді исламға жат 
құбылыс, «алыс, берістің» нәтижесі деп санайды және оның шығу тегін исламға жат діни және 
философиялық жүйелердің әсеріне байланыстырады. Батыстың алғашқы суфизм ғалымдары 
бастапқыда суфизмді «сиқыршылардың» (зороастризмнің) мұрасы, суфизм шығыс христиан 
аскетизмінен, сондай-ақ сириялық монахтар христиан түрінде өңдеген неоплатонизмнен, 
ирандық (зороастриялық-манихейлік) ықпалынан, арабизм мен исламға қарсы семит-
арабтардың діні ретінде «арийлік (ирандық) реакция» деп санаған. Әрине, кейінірек мұндай 
дәлелденбеген гипотезадан бас тартып, суфизмнің шығу тегі исламның пайда болуымен 
басталғанын мойындайды. Зерттеушілер Макс Хортен және басқалар суфизмді индуизммен 
байланыстырды, сонымен қатар суфизмде буддизм мен ертедегі веданың әсерін анықтады. 
Осылайша, суфизмнің шығу тегінің үш негізгі теориясы ажыратылады: христиандық немесе 
христиандық-неоплатондық, ирандық және үнділік (Касымова, 1991: 7). Ал әртүрлі кезеңнің 
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ғалымдарының (тарихшы, шығыстанушы, дінтанушы) пікірлері қарама-қайшы: бір жағынан, 
олар мистицизм басқа діндердің әсерінен қалыптасты деп мәлімдейді, екінші жағынан, олар 
ислам мистицизмінің ерекшелігі туралы айтады.  

Суфизмнің әлеуметтік шарттары туралы айта отырып, А. Крымский «Очерк развития 
суфизма до конца III века гиджры» атты зерттеуінде батыс және шығыс діндерінің әсерін атап 
өтіп, ислам суфизмінің екі ағымын ажыратады: араб-мұхаммедтік және үнді-парсылық 
(Крымский, 1895: 47-48). Автор: «Бірінші ағым негізінен батыстық және бұрын христиан діні 
үстемдік еткен елдерде кездеседі; екіншісі негізінен шығыстық, ал оның арнасы бұрын 
буддизмнің ықпалында болған елдер»,-деп атап көрсетеді. Ал сопы шейхтері мен мұсылман 
теологтары басқа діндердің сопылыққа әсерін жоққа шығарады. Орташа сопылық 
идеологтары (тасаууф) Құран мен хадистің негізі деп санайды, өз пікірлерін қолдау үшін 
Құран сүрелері мен хадистер жинағына сілтеме жасайды. Православиелік мұсылман 
теологтары «исламның» рәсімдерін менсінбейтін және ислам монотеизміне (таухид) сәйкес 
келмейтін пантеистік идеяларды тарататын «шектен шыққан» сопылардың ілімдерін негізінен 
еретик деп санады. Қазіргі ресми-анықтамалық басылымдарда суфизм көбінесе «исламдағы 
мистикалық ағым», «исламдағы мистикалық-аскеттік бағыт», сондай-ақ «батыс ислам 
әлемінде мистицизмді, ал шығыс исламдық (парсы және парсы-үнді) кеңістікте пантеистік 
теософияны білдіретін ұғым» (Энциклопедия суфизма, 2005: 480) ретінде сипатталады. Бұл 
бағыттың ең айқын белгілері ретінде мистика мен аскетизм аталады, ал пантеизм суфизмге 
тән, кем түспейтін маңызды сипат болып табылады. Алайда аталған ерекшелік суфизмді 
зерттеуде әрдайым жеткілікті деңгейде және жан-жақты түрде ашыла бермейді. Жоғарыда 
айтылғандай, суфизм халифаттың жаулап алу соғыстары мен таптық қайшылықтардың 
шиеленісуінен туындаған әлеуметтік төңкерістерге, сондай-ақ өмірдің өткір догматикалық 
қақтығыстарынан құтылуға деген бейсаналық ұмтылысқа ерекше реакция ретінде пайда 
болды. Бастапқыда суфизм аскетизм мен мұсылман монастырлығы аясында дамыды, уақыт 
өте келе ол кең діни және философиялық қозғалысқа айналды, ол өз кезегінде бірқатар 
ағымдар мен секталарға бөлшектенді.  

Суфизмнің қалыптасу факторларын нақтылау алғашқы суфилердің қай әлеуметтік топтарға 
тиесілі болғанын анықтау арқылы жүзеге асады. Е.Э. Бертельс пен бірқатар өзге зерттеушілер 
алғашқы суфилер негізінен хадис ілімі өкілдерінің ортасынан шыққан деп есептесе (Бертельс, 
2002: 48), А.Д. Кныш аскетизм жолын таңдаған, яғни суфизмнің бастапқы формасын ұстанған 
адамдардың қатарында хадисшілермен бірге қиссашылар, Құран оқушылары, Византиямен 
шекаралық соғыстарға қатысқан тұлғалар, сондай-ақ діндар саудагерлер мен қолөнершілер де 
болғанын атап көрсетеді . Бұл ретте А.Д. Кныштың «шекаралық соғыстарға қатысушылар» деген 
ұғымының астарында ғазилерді – VII ғасырдан IX ғасырдың бірінші жартысына дейін 
мұсылмандардың жаулап алу жорықтарына қатысқан, ал IX ғасырдың соңынан бастап Араб 
халифатының солтүстік, солтүстік-шығыс, оңтүстік-батыс және батыс шекараларында орналасқан 
рабаттарда өмір сүріп, ислам әлемінің сыртқы жаулардан қорғалуын қамтамасыз еткен 
әскериленген әлеуметтік топты меңзегенін байқауға болады (Кныш, 2004: 201). Өзбек ғалымы 
К.Рахимов: «Бұл ретте суфизмнің ислам әлемінде VIII ғасырдың ортасында аскетикалық қозғалыс 
(захидтер) түрінде пайда болып, өзінің тарихи эволюциясы барысында үш негізгі кезеңнен 
өткенін еске сала кеткен жөн», - дейді. Олар: «аскетизм кезеңі (VIII–IX ғасырлар), суфийлік 
мектептер мен ағымдар кезеңі (IX–XI ғасырлар) және сопылық тариқаттар кезеңі (XII ғасырдан 
бастап)» деген қорытынды жасайды (Рахимов, 2020: 180). Аталған үш кезеңнің алғашқы екеуі 
суфизм тарихында тарикаттар кезеңіне дайындық сипатындағы өтпелі саты қызметін атқарды. Дәл 
осы кезеңдерде суфийлік идеялар жүйеленіп, ілімдік, рухани және әлеуметтік негіздері 
қалыптасты. Ал тарикаттар кезеңінде суфийлік қозғалыс кемелденген, салыстырмалы түрде 
орталықтанған және ұйымдасқан сипатқа ие болды. Суфийлік қозғалыстың қалыптасуы мен 
кеңінен таралуының маңызды аймақтарының бірі болған Орталық Азияда VIII–XI ғасырлар 
аралығында суфизмнің әрі аскетизм кезеңі, әрі мектептер мен ағымдар кезеңін толықтай бастан 
өткерілді. Бұл жағдай аймақтың ерте сопылық дәстүрдің дамуы мен институционалдануындағы 
айрықша орнын айқындай түседі. 
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Негізінен алғанда, Орталық Азиядағы суфизм өкілдерінің басым көпшілігі алғашқы 
кезеңде ислам ғұламаларының ортасынан, соның ішінде хадисшілер мен фақиһтар қатарынан, 
сондай-ақ саудагерлер, қолөнершілер мен ғазилер арасынан шыққан. Мәселен, Орталық 
Азиядағы суфизмнің алғашқы өкілдерінің бірі әрі өңіріміздегі аскетикалық қозғалыстың 
негізін қалаушылардың қатарында тұрған көрнекті мервтік ғалым-хадисші және фақиһ 
Абдаллах ибн әл-Мүбәрак ат-Түрки (118/736–181/797) айрықша орын алады. Ол Мерв 
улемдері арасында зор беделге ие болып қана қоймай, «Китаб аз-зухд» («Зухд туралы кітап», 
яғни «Тақуалық/қанағатшылдық туралы кітап») атты хадистер жинағын құрастырған. 
Сонымен қатар, Абдаллах ибн әл-Мүбәрак өз күнкөрісін қолөнермен және саудамен айналысу 
арқылы қамтамасыз еткен. Кейінгі кезеңдерде Орталық Азия суфизмінің ірі өкілдері тәпсір, 
хадис ілімі, фикһ және калам салаларында еңбектер жазған түсіндірушілер (муфассир), 
аудармашылар (хадисшілер), теолог-заңгерлер (фақиһтар) мен мутакаллимдер ретінде 
танылса, XII ғасырда қалыптасқан хваджаган-нақшбандийа тариқатының мүшелері негізінен 
қолөнермен, саудамен және егіншілік еңбегімен айналысқан (Арберри, 2002:63). Ғалымдар 
мен сауда-қолөнер ортасынан шыққан әлеуметтік топтармен қатар, суфизмнің қалыптасуында 
маңызды рөл атқарған әлеуметтік қабаттардың бірі – ғазилер болғаны осылайша мойындалды. 
Тарихшылар IX ғасырда Орталық Азия аумағында өмір сүрген ғазилер жөнінде деректер 
келтіреді. Ислам дінінің мұсылман мемлекеттерімен шектес аймақтарда өмір сүрген халықтар 
арасында таралуы, олардың ислам мемлекеттерінің құрамына өтуі немесе олармен тұрақты 
саяси және әлеуметтік байланыстар орнатуы нәтижесінде әскери жорықтарға деген 
қажеттіліктің біртіндеп азаюы ғазилердің әлеуметтік маңызын айқындай түсті. Осы үдеріс 
ғазилердің әскери-әлеуметтік топ ретіндегі рөлінің өзгеруіне, сондай-ақ олардың белгілі бір 
бөлігінің аскетикалық өмір салтына бет бұруына ықпал етті. Нәтижесінде ғазилердің бір бөлігі 
суфизмнің бастапқы, зухдқа негізделген формаларының қалыптасуына әлеуметтік негіз қалап, 
ерте сопылық қозғалыстың дамуына өз үлесін қосты.  

Орталық Азияда суфийлік қозғалыс пен дүниетанымның қалыптасуы мен дамуына 
аймақта әртүрлі діни наным-сенімдер мен идеологиялық ағымдардың қатар өмір сүруі де 
елеулі ықпал етті, себебі бұл аймақта үстемдік еткен Саманидтер империясы басқа мұсылман 
елдерінен оның аумағында әртүрлі діндер, мазхабтар мен қозғалыстардың болуымен 
ерекшеленді. Тарихшы әл-Макдисидің айтуынша, Самани империясы халқының көпшілігі 
сунниттік ханафи мазһабын ұстанған, бірақ Шаш, Илақ, Тараз, Бұхара, Тус, Ниса, Абивард, 
Исфараин, Мерв, Герат және Систан тұрғындары арасында да шафиғи мазһабы кең таралған, 
ал қазылар тек осы екі мазһаб өкілдерінің арасынан ғана сайланған. Ірі қалаларында өздеріне 
тән діни мекемелері – ханакасының болғанын да атап өтеді. Мұндай көпқырлы діни-
идеологиялық орта Орталық Азияда сопылықтың әлеуметтік, рухани және институционалдық 
тұрғыдан дамуына тікелей ықпал етіп, суфийлік ілімнің әртүрлі бағыттары мен формаларының 
қалыптасуына негіз қалады (Рахимов, 2020: 10).  

Аталған діндер мен мазхабтардың, діни-идеологиялық және философиялық ағымдардың 
Орталық Азияның қоғамдық өміріне қатысуы олардың осы аймақтағы аскетизм қозғалысына 
әсер етуі мүмкін екендігін жоққа шығармайды, бір жағынан олардың көзқарастары мен 
идеяларымен күресу нәтижесінде идеологиялық эволюция түрінде ислам дінін немесе ханафи 
нанымдарын қолдауға бағытталған, ал екінші жағынан, олардағы элементтерді сопылықты 
қабылдау түрінде. Бұл туралы А.Каныштың дерегіне назар аударсақ, автор Хорасан 
аскетикалық мектебінің өкілі ретінде танылған Шақиқ әл-Балхи аскетикалық өмір салтын 
қабылдағанға дейін Мауераннахрмен тығыз сауда байланыстарын орнатқанын, ал кейіннен 
Орталық Азиядағы бірқатар аскеттердің, соның ішінде Хатим әл-Асаммның рухани ұстазы 
болғанын атап өтеді. Зерттеушінің пайымдауынша, Шақиқ әл-Балхидің аскетизм жолына 
түсуіне шешуші ықпал еткен оқиға – оның буддалық монахпен кездесуі болған. Бұл жайт ерте 
суфизмнің қалыптасуында исламдық емес рухани дәстүрлермен болған мәдени-діни 
байланыстардың белгілі бір рөл атқарғанын көрсетеді (Каныш, 2004: 39).  

Сопылықтану саласының мамандарының бірі Аннемари Шиммель басқа діндер мен 
ілімдердің тек Орталық Азия суфизмінің ғана емес, сонымен қатар Түркістан аймағында 
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жалпы суфизмнің пайда болуында маңызды рөл атқарғанын атап өтіп, осы аймақтарда кең 
таралған ислам және буддалық әңгімелердің ұқсастықтарына назар аударды (Шиммель, 2012: 
18). Сондай-ақ, автор мұсылмандардың Орталық Азияда аскеттік тәжірибесі бар 
буддисттермен кездескені, аймақта кең таралған манихейлік дін мұсылман ғалымдарының 
назарын қалай аударғанын және жеке сопылардың бұл дінге қызығушылық танытты деп 
айыпталғанын айтады. Сондықтан, бұл аймақтың аскеттері Орталық Азияның әртүрлі 
бөліктерінде орналасқан каррамиттердің монастырларынан шабыт алған болуы әбден мүмкін. 
Осылайша, ислам әлемінің басқа елдерінде пайда болған сопылық мектептер мен 
қозғалыстардың идеялары белгілі бір дәрежеде Орталық Азияда пайда болған сопылықтың 
эволюциясына да әсер етті. VII–X ғасырларда бірқатар Орта Азия сопылары Хорасан, Ирак, 
Сирия, Хиджаз және Египет сияқты аймақтарда сопылық білім алып, осы елдерде кең таралған 
сопылық мектептердің идеялары мен ілімдерінің кейбір элементтерінің Орталық Азия 
сопылығына енуіне ықпал етті. Кейінгі кезеңдерде Орталық Азиядағы суфизм белгілі бір 
трансформацияларға ұшырап, сопылық қозғалыс жаңа ұйымдастырушылық және идеялық 
формаларда өмір сүруін жалғастырғанымен, VIII–XI ғасырларда қалыптасқан орталықазиялық 
суфийлік мектептің негізгі қағидаттары мен дүниетанымдық ұстанымдары өз маңызын 
жоғалтқан жоқ. Керісінше, дәл осы кезеңде орныққан рухани-этикалық және әлеуметтік-діни 
негіздер XII ғасырдан бастап пайда бола бастаған сопылық тариқаттардың қалыптасуы мен 
дамуы үшін іргелі негіз қызметін атқарды. 

 
Қорытынды 
Қорыта айтқанда Орталық Азиядағы сопылық тариқаттың пайда болуының әлеуметтік 

шарттары мен негізгі факторларын талдау барысында төмендегідей қорытындылар жасадық: 
сопылық көзқарастар мен өмір салтының қалыптасуына ықпал еткен маңызды факторлардың 
бірі – аталған аймақта үстем мазхаб мәртебесіне ие болған ханафиттік суннизм болды. 
Орталық Азия аумағында әртүрлі діни нанымдар мен идеологиялық ағымдардың қызметі 
аймақтағы сопылық тариқаттың қалыптасуы мен эволюциясына елеулі әсер еттіп отырды.  

Осылайша, XI–XII ғғ. сопылық тариқаттың дамуын талдау оның өкілдерінің мұсылман 
дінін реформалау арқылы әлеуметтік шарттарын реттеудің жаңа идеологиялық жүйесін 
жасауға тырысқанын көрсетеді. Бұл жүйенің әлеуметтік бағыттылығын айқындайтын басты 
ерекшеліктердің бірі – қарама-қарсы идеялық ағымдарды өзара үйлестіруге ұмтылуы және 
соның нәтижесінде феодалдық-теократиялық мемлекеттің қызмет ету тетігін әлсіреткен 
әлеуметтік қайшылықтарды бәсеңдетуге бағытталуы болып табылады. Зерттеліп отырған 
кезеңдегі сопылардың ілімдерінде «ашкөздік», «өзімшілдік», «екіжүзділік» сияқты 
шындықтарды айыптаумен қатар, «шыдамдылық», «аз нәрсеге қанағаттануды» уағыздау да 
бар. Бұл жүйе дихотомияны жою арқылы екі қарама-қарсылықты біріктіруге тырысады: бір 
жағынан, әлеуметтік әділетсіздікті, зорлық-зомбылықты және қысымды қабылдамау болса, 
екінші жағынан, шыдамдылық пен аскетизмді уағыздау. XI–XII ғғ. сопылар тарапынан 
қалыптастырылған бұл жүйе өзінің ішкі әртектілігі мен қарама-қайшы үрдістерді 
ұштастыруымен әлемдік ірі діни жүйелерге тән сипатқа ие болып, соның нәтижесінде әртүрлі 
әлеуметтік таптар мен топтардың мүдделері тұрғысынан қолданылу мүмкіндігіне ие болды. 
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